MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

RETIFICAÇÃO AO EDITAL  Nº 02/2021 – UFPI/CCS/PPGENF EDITAL DE INSCRIÇÃO, SELEÇÃO E MATRÍCULA
PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

A Universidade Federal do Piauí (UFPI), por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação (PRPG), do Centro de
Ciências da Saúde (CCS) e da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem (PPGEnf), no uso de
suas atribuições, torna público a abertura do presente Edital para a inscrição, seleção e matrícula de candidatos para
ingresso no Programa de Pós-Graduação em Enfermagem Mestrado Acadêmico (Biênio 2022/2024) e Doutorado
(Quadriênio 2022/2026), circunscrita às seguintes normas:

No item:

ANEXO 5

ONDE SE LÊ:

ANEXO 5: TABELA DE PONTOS PARA ANÁLISE DE CURRICULO LATTES - SELEÇÃO MESTRADO
(Conforme Anexo 1 da Resolução CEPEX/UFPI Nº 133/2021)

ESPECIFICAÇÃO PONTOS MÁXIMO QUANT. TOTAL
Aperfeiçoamento na área (180 horas ou mais) 2.0 -
Aperfeiçoamento fora da área (180 horas ou mais) 1.5 -
Especialização na área (360 horas e mais) 4.0 -
Especialização fora da área (360 horas emais) 3.0 -
Artigo completo publicado em periódicocientífico (Qualis A1 e A2) 6.0 -
Artigo completo publicado em periódico (Qualis B1 e B2) ou Trabalho completo
publicado em Conferência A1, A2 (específico para área de Ciência da
Computação).

4.0 -

Artigo completo publicado em periódico (Qualis B3 e B4) ou trabalho completo
publicado em Conferência B1 e B2 (específico para área de Ciência da
Computação).

3.0 -

Artigo completo publicado em periódico (Qualis B5) ou trabalho completo
publicado em conferência B3, B4 e B5 (específico para área de Ciência da
Computação).

2.0 -

Projeto de Pesquisa financiado (por ano) 1.0 -
Comunicação em congresso científico internacional 1.0 -
Comunicação em congresso científico nacional 0.5 -
Comunicação em congresso científico local/regional 0.25 -
Resumo expandido publicado em anaisde evento 0.5 -
Resumo simples publicado em anais de evento 0.25 -
Livro/e-book publicado no país na área 5.0 -
Livro/e-book publicado no país emoutras áreas 3.0
Livro/e-book publicado no exterior naárea 7.0 -
Livro/e-book publicado no exterior emoutras áreas 5.0
Capítulo de livro/e-book publicado nopaís na área 3.0 -

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

Capítulo de livro/e-book publicado nopaís em outras áreas 2.0
Capítulo de livro/e-book publicado noexterior na área 4.0 -
Capítulo de livro/e-book publicado noexterior em outras áreas 2.5 -
Registros de Software concedido 2.0 -
Realização de pedidos de depósito de patentes junto ao INPI ou PCT, por via do
Nintec/UFPI (Núcleo de Inovações Tecnológicas da Universidade Federal do
Piauí)

5.0 -

Desenvolvimento de patentes com concessão definitiva (Carta Patente) 6.0 -
Professor do Ensino Superior (porperíodo) 1.0 5.0
Professor do Ensino Básico e Técnico(por período = ano) 0.5 1.0
Participação em banca examinadora deConcurso Público 1.0 2.0
Participação em Comissões (acadêmicase administrativas) 0.5 2.0
Orientação de Monitoria 0.5 2.0
Participação em Monitoria 0.25 1.0
Orientação de Iniciação científica(concluída) 1.0 4.0
Participação em Iniciação científica(concluída) 0.5 2.0
Participação em Iniciação tecnológica (concluída) 0.5 2.0
Participação como bolsista de extensão(PIBEX) 0.5 2.0
Orientação de trabalho de conclusão decurso (TCC) 1.0 5.0
Orientação de Iniciação à Docência(PIBID) 1.0 4.0
Participação em Iniciação à Docência(PIBID) 0.5 2.0
Participação em banca de TCC 1.0 5.0
Participação em Programa de EducaçãoTutorial (por ano) 0.5 1.5
Produção de obra artística compatível com a linha de pesquisa do docente e que
tenha sido apresentada ao público em locais ou instituições brasileiras ou
estrangeiras reconhecidas pela área/CAPES.

2.0 8.0

TOTAL GERAL

LEIA-SE:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

ANEXO 5: TABELA DE PONTOS PARA ANÁLISE DE CURRICULO LATTES - SELEÇÃO MESTRADO
(Conforme Anexo 1 da Resolução CEPEX/UFPI Nº 133/2021)

Nº ESPECIFICAÇÃO PONTOS MÁXIMO QUANT. TOTAL
1. Aperfeiçoamento na área (180 horas oumais) 2.0 -
2. Aperfeiçoamento fora da área (180 horas ou mais) 1.5 -
3. Especialização na área (360 horas e mais) 4.0 -
4. Especialização fora da área (360 horas emais) 3.0 -
5. Artigo completo publicado em periódicocientífico (Qualis A1 e A2) 6.0 -
6. Artigo completo publicado em periódicocientífico (Qualis A3 e A4) 5.0 -
7. Artigo completo publicado em periódico (Qualis B1 e B2) ou Trabalho completo publicado em

Conferência A1, A2 (específico para área de Ciência da Computação)
4.0 -

8. Artigo completo publicado em periódico (Qualis B3 e B4) ou trabalho completo publicado em
Conferência B1 e B2 (específico para área de Ciência da Computação)

3.0 -

9. Artigo completo publicado em periódico (Qualis B5) ou trabalho completo publicado em conferência
B3, B4 e B5 (específico para área de Ciência da Computação).

2.0 -

10. Artigo completo publicado em periódico (Qualis C ou sem qualis) 1.0 -
11. Projeto de Pesquisa financiado (por ano) 1.0 -
12. Comunicação em congresso científicointernacional 1.0 -
13. Comunicação em congresso científico nacional 0.5 -
14. Comunicação em congresso científicolocal/regional 0.25 -
15. Resumo expandido publicado em anaisde evento 0.5 -
16. Resumo simples publicado em anais deevento 0.25 -
17. Livro/e-book publicado no país na área 5.0 -
18. Livro/e-book publicado no país emoutras áreas 3.0
19. Livro/e-book publicado no exterior naárea 7.0 -
20. Livro/e-book publicado no exterior emoutras áreas 5.0
21. Capítulo de livro/e-book publicado nopaís na área 3.0 -
22. Capítulo de livro/e-book publicado nopaís em outras áreas 2.0
23. Capítulo de livro/e-book publicado noexterior na área 4.0 -
24. Capítulo de livro/e-book publicado noexterior em outras áreas 2.5 -
25. Registros de Software concedido 2.0 -
26. Realização de pedidos de depósito de patentes junto ao INPI ou PCT, por via do Nintec/UFPI

(Núcleo de Inovações Tecnológicas da Universidade Federal do Piauí)
5.0 -

27. Desenvolvimento de patentes com concessão definitiva (Carta Patente) 6.0 -
28. Professor do Ensino Superior (por período) 1.0 5.0
29. Professor do Ensino Básico e Técnico(por período = ano) 0.5 1.0
30. Participação em banca examinadora deConcurso Público 1.0 2.0
31. Participação em Comissões (acadêmicase administrativas) 0.5 2.0
32. Orientação de Monitoria 0.5 2.0
33. Participação em Monitoria 0.25 1.0
34. Orientação de Iniciação científica(concluída) 1.0 4.0
35. Participação em Iniciação científica(concluída) 0.5 2.0
36. Participação em Iniciação tecnológica (concluída) 0.5 2.0
37. Participação como bolsista de extensão(PIBEX) 0.5 2.0
38. Orientação de trabalho de conclusão decurso (TCC) 1.0 5.0
39. Orientação de Iniciação à Docência(PIBID) 1.0 4.0
40. Participação em Iniciação à Docência(PIBID) 0.5 2.0
41. Participação em banca de TCC 1.0 5.0
42. Participação em Programa de EducaçãoTutorial (por ano) 0.5 1.5
43. Produção de obra artística compatível com a linha de pesquisa do docente e quetenha sido apresentada

ao público emlocais ou instituições brasileiras ouestrangeiras reconhecidas pela área/CAPES
2.0 8.0

TOTAL GERAL
*Preenchimento obrigatório pelo candidato *Desenvolvimento de docência concomitante será pontuado apenas uma vez *Desenvolvimento de exercício de cargo técnico de enfermeiro e
administrativo concomitante será pontuado apenas uma vez. -Serão consideradas para efeito de avaliação do currículo somente atividades desenvolvidas nos últimos 04 anos.

_________________________________________________________
Assinatura do candidato

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

Teresina, 20 de setembro de 2021.

Profa. Dra. Maria Eliete Batista Moura
Coordenadora do PPGEnf/UFPI